1

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Requerimento N.º             DE 2017

(Dos Sr. Nilto Tatto)

  Requer a realização de seminário para
debater os Objetivos de Desenvolvimentos Sustentável
avanços e desafios na implementação da Agenda 2030
no Brasil.

 Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais e em especial do artigo 255 do RICD, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico, as personalidades abaixo relacionadas, para em

seminário a realizar-se em data a ser agendada, debater os Objetivos de

Desenvolvimentos Sustentável: avanços e desafios na implementação da Agenda

2030 no Brasil. Para tanto sugerimos os seguintes participantes:

 Jorge Romano Organização Não Governamental Action AID Brasil;

 Representante  da Organização Não Governamental Gestos;

 Representante do Instituto Democracia e Sustentabilidade, IDS;

 Leopoldo Gerhardinger Organização Não Governamental Oceanos e vida

marinha;

 Joara Marchesini, Organização Não Governamental Acesso a Informação e

Artigo 19;

 Haroldo Machado (PNUD);

  Nadine Gasman (ONU MULHER);

 Representante da Associação Brasileira de Organizações Não

Governamentais, ABONG;

 Maitê Gauto representante da Sociedade Civil na Comissão Nacional dos ODS;

 Senhor Henrique Villa, Secretária nacional de Articulação Social, SEGOV;

 Embaixador José Antônio Marcondes de Carvalho, Ministério das Relações

Exteriores.

2

Justificação

A Audiência Pública sobre a implantação da Agenda 2030 tem como finalidade

debater a posição do Brasil em relação à implantação dos Objetivos do

Desenvolvimento Sustentável (ODS), com os quais o país se comprometeu no âmbito

da Organização das Nações Unidas (ONU).

A sociedade civil está amplamente mobilizada para garantir o cumprimento das

metas estabelecidas, e é fundamental que seus representantes no Congresso

Nacional também internalizem essa agenda.

Em julho do presente ano, ocorrerá em Nova Iorque o Fórum Político de Alto

Nível (HLPF, sigla em inglês) da ONU, cujo foco será a discussão global do estado da

arte em 6 ODS dentre os 17 existentes. O Brasil é um dos países que se voluntariou a

reportar sua situação em relação aos objetivos selecionados. Neste contexto, a

sociedade civil, a partir da articulação de uma rede de organizações atuantes nos mais

diversos temas e nas mais diversas regiões do país, apresentará, durante a Audiência,

o resultado de um esforço coletivo e colaborativo que visou identificar os avanços e

mapear os principais desafios para efetiva implantação destes objetivos pré-

determinados. Espera-se que este trabalho subsidie as discussões que ocorrerão

posteriormente.

Sala da Comissão, em 22 de abril de 2017.

Nilto Tatto

Deputado Federal

PT/SP